
Nº 169, quarta-feira, 3 de setembro de 2014 97ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014090300097

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO No- 4/2014 - UASG 530013

No- Processo: 59100000777201311 . Objeto: Fornecimento de Qua-
dros de Distribuição de Corrente Alternada - QDCA, para as Estações
de Bombeamento do Eixo Leste, do Projeto de Integração do Rio São
Francisco com Bacias Hidrográficas do Nordeste Setentrional. Total
de Itens Licitados: 00001. Edital: 03/09/2014 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h59. Endereço: Esplanada Dos Ministérios, Bloco E, 9º
Andar, Sala 906 Esplanada Dos Ministérios - BRASILIA - DF. En-
trega das Propostas: a partir de 03/09/2014 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 23/09/2014 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: Os elemen-
tos técnicos serão disponibilizados através do site
http://www.mi.gov.br/processo_licitatorio ou em mídia digital a ser
retirada no endereço e nos horários citados no item 1.4 do Edital,
mediante requerimento da Licitante interessada, à COMISSÃO, as-
sinada pelo seu representante legal, devendo fornecer CD/DVD para
extração de cópias.

ANTONIO LUITGARDS MOURA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

(SIDEC - 02/09/2014) 530001-00001-2014NE800139

AVISO DE SUSPENSÃO
RDC PRESENCIAL No- 3/2014 - UASG 530013

No- Processo: 59100000448201371 . Comunicamos a suspensão da
licitação supracitada, publicada no D.O.U em 14/08/2014 . Objeto:
Serviços e Fornecimentos Complementares para o Sistema de Te-
lecomunicações das Subestações SE-E0, SE-Paulo Afonso e SE-Bom
Nome, para o Projeto de Integração do Rio São Francisco com Bacias
Hidrográficas do Nordeste Setentrional ? Pisf.

ANTONIO LUITGARDS MOURA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

(SIDEC - 02/09/2014) 530001-00001-2014NE800139

RETIFICAÇÃO

No Extrato do Termo Aditivo nº 003/2014-MI, publicado no
DOU de 02/09/2014, Seção 3, página 89, Onde se lê: Processo nº
59100.000582/2012-18. Leia-se: Processo nº 59100.000582/2011-18;
onde se lê: e o Estado de Alagoas. Leia-se: Município de Vitória da
Conquista - BA.

SECRETARIA NACIONAL DE PROTEÇÃO E
DEFESA CIVIL

EXTRATO DE CONVÊNIO No- 802509/2014 -MI

Processo nº 59050.000293/2014-96. Convenentes: A União pelo Mi-
nistério da Integração Nacional, CNPJ/MF 03.353.358/0001-96, a sua
Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil e a Prefeitura Mu-
nicipal de Nova Friburgo/RJ. CNPJ/MF 28.606.630/0001-23. Objeto:
Construção de cortina atirantada e muro de gabião para contenção de
encosta na Rua Chico Mendes, no bairro Cordoeira. Obs.: Este con-
vênio só terá efeito depois de atendidas às condições estabelecidas na
Cláusula Sexta. Dos Recursos no valor de R$ 1.000.000,00 no pre-
sente exercício, à conta de dotação consignada ao CONCEDENTE,
através do Orçamento Geral da União, UG 530012 Gestão 0001 -
Tesouro, no Programa de Trabalho - 06.182.2040.8348.3322, Na-
tureza da Despesa: 44.40.42 Fonte 0100, objeto da Nota de Empenho
2014NE800045, de 28/05/2014, com a contrapartida do CONVE-
NENTE no valor de R$ 100.000,00 perfazendo um total de R$
1.100.000,00. Vigência: Até 24/02/2016; Data e Assinaturas:
01/09/2014; Adriano Pereira Júnior - Secretário Nacional de Proteção
e Defesa Civil, CPF 154.206.630-15, Pedro Rogerio Vieira Cabral -
Prefeito Municipal, CPF nº 751.516.507-34.

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO
DO CENTRO-OESTE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 8/2014 - UASG 533018

No- Processo: 59800000111201376 . Objeto: Contratação da Imprensa
Nacional para a prestação de serviços de publicação no DOU, de atos
oficiais e demais matérias de interesse da SUDECO. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666
de 21/06/1993. Justificativa: As publicações de interesse da Admi-
nistração Pública Federal são de competência institucional da Im-
prensa Nacional. Declaração de Inexigibilidade em 02/09/2014. JOSE
AUGUSTO SCALEA. Diretor de Administração. Ratificação em
02/09/2014. CLEBER AVILA FERREIRA. Ordenador de Despesa.
Valor Global: R$ 258.000,00. CNPJ CONTRATADA :
04.196.645/0001-00 IMPRENSANACIONAL.

(SIDEC - 02/09/2014) 530001-00001-2014NE800081

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGÍSTICA

COORDENAÇÃO

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Ministério da Justiça, por intermédio da Coordenação Ge-
ral de Logística, torna público o Aviso de Registro de Preços do
Pregão Eletrônico nº 21/2014, tendo por fim a aquisição de Ape-
trechos de Campanha a serem utilizados nas diversas missões da
Força Nacional de Segurança Pública, com vigência de 12 (doze)
meses, contados a partir de 03 de setembro de 2014. Processo nº
08106.000289/2013 - 13. Fornecedor registrado: Ata nº 24/2014, CSF
COMERCIO E SERVIÇOS ELETRÔNICOS EIRELI - EPP, CNPJ nº
31.621.519/0001-10, Item 1, valor total registrado: R$ 215.647,96:
Ata nº 25/2014, AJES COMERCIO E REPRESENTAÇOES LTDA -

EPP, CNPJ nº 68.561.703/0001-22, Itens 2, 3, 5 e 6, valor total
registrado R$ 5..121.044,12- Ata nº 26/2014, STARK PRO INDUS-
TRIA TEXTIL LTDA - ME, CNPJ nº 03.646.133/0001-28, Item 4,
valor total registrado R$ 543.936,00.

MARCELA SALDANHA DOS ANJOS
Coordenadora-Geral de Logística

ARQUIVO NACIONAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 19/2014 - UASG 200247

Nº Processo: 08060000213201442 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais de consumo (materiais de segurança e pro-
teção), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00012. Edital:
03/09/2014 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Praça da
República Nº 173 Centro - RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega das
Propostas: a partir de 03/09/2014 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 15/09/2014 às 10h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

CLAUDIA CORREA DE SOUZA
Pregoeira

(SIDEC - 02/09/2014) 200247-00001-2014NE800066

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 18/2014

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 22/08/2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para aquisição, montagem e ins-
talação de estantes deslizantes e mapotecas com pedestal, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos.

CLAUDIA CORREA DE SOUZA
Pregoeira

(SIDEC - 02/09/2014) 200247-00001-2014NE800066

COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2014

Espécie: Apostilamento ao contrato nº 20/2013 celebrado em
29/07/2013 entre a União, por intermédio do Arquivo Nacional, e a
empresa BASE Comércio e Serviços Técnicos Ltda., para prestação
de serviços de copeiragem, nas dependências do Arquivo Nacional.
Este termo tem por objetivo repactuar o valor mensal do contrato em
epígrafe de R$ 20.541,58 para R$ 23.333,66 para o período de
01/03/2014 a 28/07/2014, e o valor de R$ 23.177,18 passa a vigorar
a partir de 29/07/2014.

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2013

Espécie: Apostilamento ao contrato nº 21/2012 celebrado em
06/06/2012 entre a União, por intermédio do Arquivo Nacional, e a
empresa Soberana Segurança e Vigilância Ltda. para prestação de
serviços de vigilância armada e desarmada nas dependências do Ar-
quivo Nacional no Distrito Federal. Este termo tem por objetivo
retificar o prazo constante da Cláusula Primeira - Subcláusula Única
do Termo Aditivo n° 02, que passa ter o início da vigência em 06 de
junho de 2014 e o seu término em 05 de junho de 2015.

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA
ECONÔMICA

SUPERINTENDÊNCIA-GERAL

EDITAIS DE 2 DE SETEMBRO DE 2014

Nº 279. Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se
publicidade ao seguinte Ato de Concentração: AC nº
08700.006846/2014-81. Requerentes: SLC Agrícola S/A, SLC-MIT
Empreendimentos Agrícolas S/A e Mitsui & Co. Ltd. Advogados:
Renê Guilherme da Silva Medrado, Alessandro Pezzolo Giacaglia,
Eduardo Molan Gaban, Bruno Droghetti Magalhães Santos. Natureza
da operação: Aquisição de ações. Setor econômico envolvido: Pro-
dução e comercialização de commodities agrícolas.
Nº 280. Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se
publicidade ao seguinte ato de concentração: Ato de Concentração nº
08700.006940/2014-30. Requerentes: Saneamento Águas do Brasil
S/A e Águas de Itu Exploração de serviços de Água e Esgoto S/A.
Advogados: Marcio Dias Soares, Barbara Rosenberg e outros. Na-
tureza da operação: aquisição de ações. Setor econômico envolvido:
captação, tratamento e distribuição de água (CNAE 3600-6/01).
Nº 281. Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se
publicidade ao seguinte Ato de Concentração: AC nº
08700.007012/2014-93. Requerentes: Caixa Econômica Federal -
CEF e Vale Presente S/A. Advogados: Eduardo Molan Gaban, Natali
de Vicente Santos. Natureza da operação: Aquisição de ações. Setor
econômico envolvido: Meios de pagamento - cartões pré-pagos.

EDUARDO FRADE RODRIGUES
Superintendente-Geral

Interino

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2014 - UASG 200333

Nº Processo: 08016008857201333 . Objeto: Contratação de empresa
especializada em engenharia para execução das obras, serviços de
construção com o fornecimento dos materiais, mão de obra e equi-
pamento destinados a readequação do espaço denominado "rodoviá-
ria", para servir como bloco de apoio administrativo da Penitenciária
Federal em Mossoró / RN. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
03/09/2014 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Rn 15,
Km 12, Rodovia Mossoró / Baraúna Zona Rural - MOSSORO - RN.
Entrega das Propostas: 22/09/2014 às 09h00. Informações Gerais: Em
caso de dúvidas, encaminhar email para: todoslicitacaopf-
m o s @ m j . g o v. b r

DIOGO EDUARDO DE MORAIS BEZERRA
Presidente da Comissão Especial

(SIDEC - 02/09/2014) 200333-00001-2014NE800002

DIRETORIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
FEDERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2014 - UASG 200323

Número do Contrato: 19/2012.
Nº Processo: 08016005496201292.
PREGÃO SISPP Nº 13/2012. Contratante: MINISTERIO DA JUS-
TICA -CNPJ Contratado: 34766683000104. Contratado : LAVIN LA-
VANDERIA INDUSTRIAL LTDA -ME. Objeto: Prorrogação do pra-
zo de vigência contratual por mais 12(doze) meses, a contar de
20/08/2014 a 19/08/2015. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas
alterações posteriores. Vigência: 20/08/2014 a 19/08/2015. Data de
Assinatura: 19/08/2014.

(SICON - 02/09/2014) 200005-00001-2014NE800002

SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS
SOBRE DROGAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2014 - UASG 200246

Número do Contrato: 39/2013.
Nº Processo: 08129000166201314.
INEXIGIBILIDADE Nº 56/2013. Contratante: FUNDO NACIONAL
ANTIDROGAS - FUNAD-CNPJ Contratado: 03998197000198. Con-
tratado : APRAT - ASSOCIACAO PARA -RECUPERACAO DE
ALCOOLATRAS E TO. Objeto: Prorrogação da vigência, nos termos
previstos em Clausula Sexta; e alterar no prêambulo o nome do
representante legal da Contratada para CHRISTIAN GEVAERD
OCKER portador da carteira de identidade nº 3249342 SSP/SC e
inscrito no CPF sob nº 920.446.709-68. Fundamento Legal: Artigo
57, inciso II, da Lei nº 8.666/93. Vigência: 06/08/2014 a 05/08/2015.
Valor Total: R$450.000,00. Fonte: 100000000 - 2014NE800237. Data
de Assinatura: 06/08/2014.

(SICON - 02/09/2014) 200246-00001-2014NE800014

Ministério da Justiça
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-09-03T05:59:49-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




